
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 17 del 13.07.2023 

 
 
 

Oggetto: VARIAZIONE  DEL  PROGRAMMA  TRIENNALE DELL E OPERE PUBBLICHE 
2023  -  2025  CON  ANNESSO  ELENCO  ANNUALE  DEI  LAVORI E PROGRAMMA  
BIENNALE  DEGLI  ACQUISTI  DI  BENI E SERVIZI DI IM PORTO SUPERIORE A 
40.000,00 EURO                                                           

                 
  L’anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di luglio  alle ore 11:20 e seguenti, nella 
sala delle adunanze consiliari di questo Comune, convocato nei modi di legge, si è riunito in 
seduta ordinaria di 1° convocazione il Consiglio Comunale per deliberare sui punti iscritti 
all’Ordine del Giorno e fra essi il provvedimento di cui all’oggetto. 
All’appello nominale risultano:   
 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Consigliere Avv.to Luigi 

Munafò nella sua qualità di Presidente.  
È presente in rappresentanza della G.C. il Sindaco Dr. Girolamo Bertolami, 

Assiste il Vice Segretario del Comune Dr. Carmelo Calabrese. 

  PRESENTI/ASSENTI 

 1.  BARTOLOTTA SALVATORE Presente 

 2.  BERTOLAMI FABIO Presente 

 3.  BERTOLAMI VIVIANA Presente 

 4.  DALOIA DOMENICO Presente 

 5.  FUGAZZOTTO ROBERTO Assente 

 6.  FERRARA TINDARO Presente 

 7.  MUNAFO' LUIGI M. M. G. 
Presente 

 8.   RACCUIA MARIA GIOVANNA 
Presente 

 9.  RAO MELISSA Assente 

10. SOFIA ASSUNTA Presente 

TOTALE Presenti   8 Assenti   2 



 

 2

IL PRESIDENTE 

Legge i dati salienti, si passa alla votazione.  

Presenti n° 8 

Favorevoli n° 6  

Astenuti: n° 2 (Bartolotta Salvatore e Sofia Assunta) 

Contrari: NESSUNO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la proposta della deliberazione di cui all’oggetto che si allega al presente verbale per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

VISTO il regolamento per il funzionamento del Consiglio; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta dal responsabile del servizio per quanto 

concerne la regolarità tecnica;   

VISTO l’O.A.EE.LL . vigente nella Regione Siciliana, come integrato e modificato con la L.R. 30/2000; 

con sei voti favorevoli e due astenuti, espressi nelle forme di legge da n° 8 consiglieri presenti e 

votanti su 10 assegnati; 

D E L I B E R A 

di approvare, come approva, la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: 

“Variazione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 con annesso elenco 

annuale dei lavori e Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi di importo superiore 

a 40.000,00 Euro” che allegata al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale. 

 



 

 3

     
 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

AREA GESTIONE TERRITORIO 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE  2023 – 2025 CON ANNESSO ELENCO ANNUALE DEI LAVORI E 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  DI 
IMPORTO SUPERIORE A 40.000,00 EURO. 

 
IL   PROPONENTE 

PREMESSO:  
- CHE il combinato disposto degli articoli 21, commi 1-5, del D. Lgs n. 18 aprile 2016 n. 50 e 13 
del D.P.R. 207/2010 dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo 
superiore ad € 100.000,00 deve svolgersi sulla base di un programma triennale e dei suoi 
aggiornamenti annuali, da predisporre e approvare, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 
nell’anno stesso, nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e 
della normativa urbanistica;  
- CHE il comma 8 del citato articolo 21 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 prevede che il programma 
triennale e gli elenchi annuali dei lavori sono adottati sulla base degli schemi tipo definiti con 
decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti;  
- CHE il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con Decreto in data 16 gennaio 2018 
(G.U.R.I. n. 57 del 9.3.2018 -vigente al 24.3.2018-), ha approvato le “Procedure e schemi-tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale 
per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, ai 
sensi dell'articolo 21, comma 8, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016, come modificato dal 
citato decreto legislativo n. 56 del 2017, ai sensi dell’art. 128 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 
n. 163 e dell’art. 13 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207;  
- CHE in particolare, l’art. 5 del suddetto D.M. detta disposizioni in ordine alle modalità di 
redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del programma triennale dei lavori pubblici e 
del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di pubblicità; il comma 5 relativo agli obblighi 
informativi e di pubblicità, stabilisce che “Successivamente alla adozione, il programma triennale e 
l'elenco annuale sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire 
la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo 
periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del programma triennale, unitamente 
all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta 
giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro 
sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel rispetto di 
quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data presso i 
siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono 
adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il 
rispetto dei termini di cui al presente comma”; 
- CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 22/06/2023 è modificato lo schema del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 con annesso elenco annuale dei lavori e 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 40.000,00 euro; 
  



 

 4

CONSIDERATO che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e nell’Elenco 
Lavori (prima annualità del Programma), in seguito al verificarsi di nuove esigenze legate al PNRR, 
risulta necessario inserire il progetto dei Lavori di “Ristrutturazione del palazzo Salvo - Risicato “; 

RILEVATO , pertanto, che occorre procedere alla variazione del programma triennale delle opere 
pubbliche 2023/2025, precedentemente approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 105 del 
21/10/2022, riguardante l’inserimento della nuova programmazione per i lavori di “Ristrutturazione 
del palazzo Salvo – Risicato” per l’importo di € 264.000,00, finanziato nell’ambito del PNRR; 

DATO ATTO che in relazione a quanto esposto, tenuto conto del programma delle OO.PP., 
approvato con deliberazione di G.C. n. 49 del 22/06/2023, è stata predisposta la variazione al 
programma triennale delle Opere Pubbliche per l’inserimento del nuovo progetto sopra citato; 

VISTO lo schema di Programma Triennale delle OO.PP. per il triennio 2023 – 2025 come 
modificato per l’inserimento della nuova opera relativa ai Lavori di “Ristrutturazione del Palazzo 
Salvo – Risicato”; 

VISTO  l’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2023 conforme al Decreto Assessoriale 
n. 14/OSS del 10 agosto 2021; 

VALUTATE le esigenze della collettività e le priorità delle medesime nel quadro degli obiettivi di 
sviluppo che questa Amministrazione si prefigge; 

CONSIDERATA , quindi l’esigenza di modificare il suddetto Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023/2025 e il relativo elenco annuale 2023, inserendo i lavori di “Ristrutturazione del 
Palazzo Salvo – Risicato”; 

RITENUTO  di dover procedere, per quanto sopra evidenziato, all’approvazione della modifica al 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023, precedentemente 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 22/06/2023; 

VISTI: 

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (Testo 
unico 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali); 

- il vigente Statuto Comunale; 

- Il Decreto del Ministero delle Infrastrutture n. 14 del 16/01/2018 relativo alle “Modalità di 
adozione del Programma delle Opere Pubbliche “; 
 
- Il D. Lgs. n. 50/2016 aggiornato, da ultimo, dal D.L. 24 febbraio 2023, n. 13; 
 
- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

 
P R O P O N E 

 
1. DI ADOTTARE, la variazione del programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025, 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2023, a seguito dell’inserimento della nuova 
opera relativa ai lavori di “Ristrutturazione del Palazzo Salvo – Risicato”; 

2. DI DARE ATTO che resta invariata la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 
di importo superiore a 40 mila euro, compresa nel programma triennale delle Opere Pubbliche 
2023-2025 approvato con deliberazione di G. C. n. 49 del 22/06/2023; 
 



 

 5

3. DI DARE ATTO, altresì che il Responsabile del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2023 – 2025 e dell’elenco annuale delle opere da realizzare nel 2023 è l’Ing. Salvatore Ferrara, 
responsabile dell’Area Gestione del Territorio; 
 
3. DI DISPORRE la pubblicazione per giorni 30 consecutivi all’Albo Comunale; 
 
4. DI INVIARE al Dipartimento Regionale Tecnico, Servizio 1, il programma triennale delle Opere 
Pubbliche sulla base delle schede tipo allegate al decreto a mezzo dell’applicativo informatico 
predisposto sul portale www.lavoripubblici.sicilia.it. 
 

Novara di Sicilia, lì 07/07/2023 

                    IL RESPONSABILE DELL’AREA  

           F.to (Ing. Salvatore Ferrara)  

 

    



 

 6

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

PROPONENTE 
Responsabile dell’Area Gestione 

Territorio 
 

SETTORE INTERESSATO 
Area Gestione Territorio 

 

 
OGGETTO: 

VARIAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 
PUBBLICHE  2023 – 2025 CON ANNESSO ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E SERVIZI DI IMPORTO SUPERIORE A 40.000,00 EURO. 

 
Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che 
testualmente recita: 
“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 

indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile 
di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 07.07.2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

                                             F.to Ing. Salvatore Ferrara 

 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: NON DOVUTO 

Data, 07.07.2023 

                                                   IL RESPONSABILE 

                                                 e 

 

 
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

17 
………………… 

  
 
 
 
 
 
 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 

 

 
 



 

 7

 

Letto e sottoscritto come segue: 
 

 IL PRESIDENTE  
                      F.to Avv. Luigi Munafò 
 
 
 

    IL CONSIGLIERE ANZIANO                                IL VICE SEGRETARIO  COMUNALE  
        F.to Bertolami Viviana                   F.to Dr. Carmelo Calabrese  
   
 
 
 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 19.07.2023 
         Il Vice Segretario Comunale 

F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 626 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’Addetto alla 

pubblicazione che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Online il 

18.07.2023, e vi è rimasta per quindici giorni consecutivi.   

 
Novara di Sicilia,  18.07.2023 
 
   L’ Addetto alla pubblicazione                                          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to   Maria Lucia Trovato Catalfamo                                  F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□  che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28.07.2023, decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 
⊠    è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
Novara di Sicilia,                                                  

                                                                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


